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Uvodni tekst u šestom broju Naučnog bilte-
na Instituta za mentalno zdravlje posvećen je 
Zborniku radova X Foruma Instituta (2023) - 
stručno-naučnoj publikaciji koja je rezultat jed-
nogodišnjeg poduhvata sa ciljem da se zabeleži 
ambijent u kome Institut obeležava 60 godina 
od osnivanja. 

Jubilej Instituta proslavljamo u vreme kada se 
zna da najmanje svaki šesti odrasli stanovnik 
Srbije zahteva pomoć da bi se sprečilo produ-
bljivanje postojećih psihičkih smetnji. Svedoci 
smo da se savremeno društvo ubrzano menja, 
da su pojedinci, porodice i šira zajednica pred 
različitim dubinskim izazovima post-modernog 
doba u kontekstu četvrte industrijske revolu-
cije i relativizacije tradicionalnog sistema vred-
nosti. Iako se vrlo često čuje da je mentalno 
zdravlje prioritet, obeležavaju se meseci posve-
ćeni mentalnom zdravlju i sprovode izolovani 
događaji, čini se da nedostaju konkretne akcija 
ka pacijentima i njihovim porodicama, odnosno 
i ako ih ima one su retke, projektne, često neo-
držive. Puno se govori ali svi znamo da treba i 
više i bolje. Sve to su izazovi vremena u kome 
živimo i to je atmosfera u kojoj Institut obeleža-
va svoju šezdesetogodišnjicu. 

Zbornik radova X Foruma Instituta za mental-
no zdravlje predstavlja pokušaj da se udruženim 
snagama uglednih univerzitetskih nastavnika i 
kliničkih eksperata u oblasti psihijatrije, dečje i 
adolescentne psihijatrije, neurologije, psihologi-
je, defektologije, socijalnog rada i zdravstvene 
nege odgovori na niz teorijskih i praktičnih iza-
zova zaštite i unapređenja psihičkog zdravlja. 
Kolekcijom radova obuhvaćen je spektar tema 
koje imaju jedan zajednički motiv – razumevanje 
psihičkih problema za dobrobit ljudi koji nam se 
obraćaju za pomoć. 

Radove za Zbornik posvećen jubileju Instituta 
(ukupno 30) potpisuje 53 autora i koautora iz 
više zdravstvenih i akademskih ustanova, uklju-
čujući Institut za mentalno zdravlje, Kliniku za 
neurologiju UKCS, Medicinski fakultet, Filozof-
ski fakultet i Fakultet za specijalnu edukaciju i 
rehabilitaciju Univerziteta u Beogradu, Fakul-
tet za medije i komunikaciju Univerziteta Sin-

gidunum i Visoku školu socijalnog rada. Obra-
đene su teme iz pet oblasti: psihijatrija dece i 
adolescenata, psihijatrija odraslog doba, bole-
sti zavisnosti, neurologija i psihoterapija. 

Želja nam je bila da tri Klinike Instituta za men-
talno zdravlje kao i Odsek za neurofiziologiju 
odnosno Kabinet za psihoterapiju prikažu proš-
lost, sadašnjost i budućnost u svom radu osvr-
ćući se na godine od osnivanja do danas uz pri-
kazaivanje nekih budućih planova koje zajedno 
kreiramo. Ne želimo da odstupimo od tradici-
onalnih vrednosti koje Institut neguje od osni-
vanja, ali želimo da svakim svojim novim anga-
žmanom pomognemo da naš Institut nastavi sa 
svojom ulogom jedne od vodećih institutcija u 
oblasti mentalnog zdravlja. 

Radovi će prikazati rad na Institutu kroz priz-
mu prošlosti ili kroz buduće izazove, a veći-
na će opisati aktuelno stanje u ekspertskim 
pod-oblastima autora odnosno samog Institu-
ta i drugih ustanova s kojima Institut sarađuje. 
Različite perspektive sagledavanja određenih 
tema odražavaju najvažnije aspekte rada – po-
trebu za sistematičnim, timskim pristupom i 
za praćenjem efekata pruženih usluga zaštite 
mentalnog zdravlja.

Urednik Zbornika je prof. dr Nađa Marić, a izda-
vač je Institut za mentalno zdravlje u Beogradu 
(ISBN 978-86-82277-78-1). 

Prof. dr Nadja Marić, Prof. dr Olivera Vuković i 
Prof. dr Milica Pejović Milovančević

UVODNA REČ
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NAŠA ISTRAŽIVANJA 

TEORIJA UMA 
KOD ODRASLIH 
OSOBA: POLNE 
RAZLIKE I VEZA SA 
ANKSIOZNOŠĆU I 
DEPRESIVNOŠĆU

U januaru 2023. godine u ča-
sopisu Archives of Clinical Ne-
uropsychology tim predvođen 
klin. asist. Sanjom Andrić Pe-
trović objavio je i istraživanje 
koje se bavilo teorijom uma 
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.
gov/36715310/. 

Teorija uma (Theory of Mind 
– ToM) je sposobnost da se ra-
zumeju mentalna stanja drugih 
i dozvoljava nam da posmatra-
mo situaciju iz alternativnog 
ugla. Socijalna kognicija su ve-
štine i kognitivni procesi koji po-
mažu da se razume ponašanje 
drugih ljudi, razaznaju emocije 
na njihovim licima i da se dono-
se zaključci o tuđim namerama.

Deficiti u socijalnoj kogniciji, a 
posebno u ToM su povezani sa 
značajnim socijalnim i interper-
sonalnim poteškoćama, među-
tim, postoje oprečni rezultati 
vezani za povezanost depresiv-
nih i anksioznih simptoma sa 
ovim fenomenom u literaturi – 
naročito sa posebnim osvrtom 
na razlike između polova. S 
obzirom na visoku prevalenci-
ju depresivnosti i anksioznosti 
i njihovu povezanost sa naru-
šenom funkcionalnošću, pro-
nalaženje uzročnih faktora je 

značajan poduhvat zbog čega 
su se autori ovog istraživanja 
odlučili za ovu temu.

Autori su preko socijalnih 
mreža putem snobwall sam-
pling metode regrutovali 605 
ispitanika, uglavnom mladih 
odraslih žena (prosek godina 
27.9±10.4, 73.5% žena). Ispitanici 
su popunjavali anketu koja se 
sastojala iz tri dela – prvi deo 
je prikupljao sociodemografske 
podatke, drugi deo je procenji-
vao simptome depresivnosti i 
anksioznosti (putem upitnika 
PHQ-9 i GAD-7), dok je posled-
nji deo procenjivao sposobnost 
ToM putem Reading the Mind in 
the Eyes testa u kom ispitanici 
na osnovu 36 ajtema/fotogra-
fija donose zaključke o mental-
nim stanjima drugih osoba.

Većina uzorka je prijavljivalo 
minimalne ili blage depresiv-
ne simptome (prosek na PHQ-
9 7.2±5.3), kao i minimalne ili 
blage simptome anksioznosti 
(prosek na GAD-7 5.5±4.7). Kli-
nički značajan skor na PHQ-9 
je imalo 26.1% uzorka, dok je 
klinički značajan skor na GAD-7 
imalo 18.2%. 

Žene su imale značajno više 
skorove, kako na GAD-7, tako i 
na PHQ-9 upitniku u odnosu na 
muškarce. Na reading the Mind 
in the Eyes testu su žene imale 
veći procenat tačnih odgovo-
ra i značajno bolju sposobnost 
da prepoznaju određena kom-
pleksna mentalna stanja (nela-
godnost, potištenost, neodluč-

nost, srdačnost, zamišljenost, 
refleksija, zavodljivost i zabri-
nutost).

U celokupnom uzorku nije 
pronađena povezanost izme-
đu simptoma depresivnosti 
i anksioznosti i ToM sposob-
nosti. Međutim, pronađena je 
negativna korelacija između 
ToM sposobnosti i depresivnih 
simptoma u podgrupi koja je 
imala umerene ili teške depre-
sivne simptome koji zahteva-
ju kliničko razmatranje. Ova 
negativna korelacija je takođe 
pronađena i kod ispitanika sa 
umerenim/teškim simptomima 
anksioznosti. 

Pretpostavlja se da su lošiji re-
zultati na ToM kod depresivnih 
osoba rezultat sklonosti ka ne-
gativnim ruminacijama o sop-
stvenim razmišljanjima i oseća-
njima koji potencijalno mogu da 
utiču na adekvatno povezivanje 
sa mentalnim stanjima i emo-
cijama drugih osoba. Drugo 
objašnjenje bi bila sklonost de-
presivnih osoba da se povlače iz 
socijalnih kontakata i da kao po-
sledica toga postaju manje vešti 
u socijalnim situacijama. Litera-
tura koja se bavi povezanošću 
između anksioznosti i ToM je 
uglavnom fokusirana na soci-
jalni anksiozni poremećaj i ova 
povezanost se uglavnom može 
objasniti sklonošću ka pripisiva-
nju većeg intenziteta i značaja 
osećanjima i mislima drugih 
ljudi – takozvani proces prete-
renae mentalizacije. Autori na-

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/36715310/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/36715310/
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glašavaju da se anksioznost u ovom istraživanju 
nije odnosila samo na socijalnu anksioznost, pa 
se ovi rezultati mogu smatrati preliminarnim. 

Što se tiče boljeg postignuća žena na ToM te-
stovima, pretpostavlja se da je ovo zbog njiho-
ve skoro univerzalne odgovornosti u odgajanju 
dece – brzo i precizno dekodiranje tuđih men-
talnih stanja igra ključnu ulogu u komunikaciji 
sa decom u preverbalnim fazam razvoja. Zani-
mljivo je pomenuti i da žene provode više vre-
mena gledajući u oči kada analiziraju facijalne 
ekspresije, dok muškarci izraze lica drugih oso-
ba – regije koje su povezane sa manje salijen-
tnim osobinama lica. 

Kao značajna ograničenja istraživanja, autori na-
vode izostanak kontrolisanja za opštu kognitivnu 
sposobnost, kao i uopštene limitacije online me-
toda uzorkovanja. Uprkos tome, ovo je jedna od 
retkih studija koja istražuje razlike između polova 
u ToM, a pored toga ima veliki uzorak na Reading 
the Mind in the Eyes testu koji predstavlja zlatni 
standard za ispitivanje ovog fenomena. 

Ovo istraživanje povećava razumevanje jed-
nog značajnog domena socijalne kognicije koje 
može biti vredan indikator vulnerabilnosti za 
depresivno-anksiozni spektar poremećaja.

Projekat TWINNIBS je međunarodni projekat 
finansiran u okviru Horizon Europe. O projektu 
je sa glavnim istraživačima za Bilten razgovarala 
doc. dr Ana Podgorac.

Šta je ključno što vas je podstaklo da se bavite 
transkranijalnom magnetnom stimulacijom 
(TMS)?
TMS je tehnika koja koristi magnetno polje da 
na neinvazivan i bezbolan način utiče na aktiv-
nost mozga. Od kada je 1985. godine napravljen 
prvi pouzdan i bezbedan TMS aparat, ova tehni-
ka je napravila malu revoluciju u neuronaukama 
- po prvi put je bilo moguće direktno ispitivati 
funkcije ljudskog mozga na način koji je ranije bio 
rezervisan samo za animalne eksperimente. 

Jedna od važnih osobina TMS je mogućnost 
izazivanja promena u aktivaciji odrađenih regi-
ja mozga i sa njima povezanih neuralnih mre-
ža, koje traju više sati pa i dana po prestanku 
stimulacije. Ova sposobnost izazivanja posto-
janih neuroplastičnih promena (tzv. neuromo-
dulacija) je bila ključna i za razvoj terapijskih 
primena TMS u psihijatriji i neurologiji. Osim 
magnetne stimulacije razvijene su i druge nein-
vazivne neuromodulacione tehnike, npr. stimu-
lacija slabim električnim poljem ili ultrazvuč-
na stimulacija. Ove tehnike takođe nalaze sve 
veću primenu u lečenju različitih psihijatrijskih 
i neuroloških poremećaja. 

PROJEKAT  
KOJI OBEĆAVA 

Prof. dr Saša Filipović  
i dr sci. Jovana Bjekić, 
Institut za medicinska istraživanja  
Univerziteta u Beogradu

TWINNIBS  - TWINNING FOR 
EXCELLENCE IN NON-INVASIVE 
BRAIN STIMULATION IN 
WESTERN BALKANS
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Ko su nosioci TWINNIBS projekta i koji su 
glavni ciljevi ove inicijative? Da li je bilo sličnih 
projekata kod nas ili u svetu?
TWINNIBS predstavlja nastavak i nadgradnju 
aktivnosti koje smo realizovali u okviru proje-
kata usmerenih na razvoj i proveru efekata no-
vih metoda neinvazivne neuromodulacije, koji 
su bili podržani od strane Ministarstava nauke 
i tehnološkog razvoja 2011-2019, kao i Fonda za 
nauku u periodu 2020 – 2021. godine. 

Projektat vodi tim istraživača sa Instituta za 
medicinska istraživanja Univerziteta u Beogra-
du, a sprovodi se u saradnji sa danskim cen-
trom za magnetnu rezonancu u Kopenhagenu, 
Ludvig-Maksimilijan Univerzitetom i Univerzi-
tetskom klinikom u Minhenu, Univerzitetom u 
Trentu i Centrom za socijalne inovacije iz Beča. 
Primarni cilj projekta je podizanje kapaciteta za 
istraživanje i primenu metoda neinvazivne ne-
uromodulacije u Srbiji i regionu, kroz razmenu 
dobrih praksi sa vodećim evropskim eksper-
tima, kao i unapređenje lokalnih kapaciteta i 
povećanje vidljivosti tehnika neinvazivne ne-
uromodulacije u stručnoj javnosti i među po-
tencijalnim korisnicima psihijatrijskih i drugih 
medicinskih usluga. Takođe, cilj je otvaranje 
mogućnosti za edukaciju kadra. 

Šta smatrate glavnim postignućima TWINNIBS 
projekta?
Iako je projekat tek u prvoj godini realizaci-
je, već su postignuti značajni rezultati. Naime, 
TWINNIBS okuplja preko 40 učesnika koji svo-
jim specifičnim znanjima doprinose istraživač-
kim aktivnostima. Tako je projekat okupio le-
kare, psihologe, inženjere, istraživače koje se 
bave rehabilitacijom, analizom podataka i uti-
cajem razvoja inovativnih tehnologija na druš-
tvo u celini. Takođe, u projekat je uključen veći 
broj mladih istraživača, koji će steći znanja i ve-
štine za uspešan rad u ovoj oblasti. Projekt će 
omogućiti i nabavku opreme - očekujemo da na 
kraju projekta u Srbiji imamo Centar za neinva-
zivnu neuromodulaciju koji će biti jedini centar 
ovog tipa u regionu i raditi na istom novu kao 
slični centri u Evropi i svetu, a koji će pružiti po-
dršku da metode uđu u kliničku praksu u skla-
du sa najvišim standardima. 

Koje prepreke i koje izazove bi izdvojili u 
dosadašnjem radu? 
U početku, pre više godina, kada se u našoj 
istraživačkoj grupi počinjalo sa primenom TMS 
i drugih neuromodulacionih tehnika, bilo je 
izvesnog nerazumevanja, čak i straha, od 
strane kolega iz drugih grupa i institucija 
u vezi prirode ovih metoda. Vremenom, uz 
naše strogo pridržavanje međunarodno usta-
novljenih normi za bezbednu primenu ovih 
tehnika i aktivnosti usmerene ne edukaciju, 
ovo je prestalo da bude problem. 

Jedan od glavnih izazova u primeni metoda 
naivazvne neuromodulacije je personalizaci-
ja tretmana, odnosno određivanje učestalo-
sti, intenziteta i drugih aspekata stimulacije 
koji će dati najbolje rezultate za svakog po-
jedinačnog pacijenta. Istraživačke aktivnosti 
TWINNIBS projekata usmerene su upravo ka 
tom izazovu. 

Da li korisnici psihijatrijskih usluga mogu da 
imaju korist od projekta?
TMS se sve više koristi u psihijatriji za tre-
tman različitih stanja i simptoma. Pre svega, 
TMS se već širom sveta koristi za lečenje de-
presije, pogotovu depresije koja nije reagova-
la na druge oblike terapije, kao što su antide-
presivi. U terapijske svrhe, TMS se primenjuje 
tokom nekoliko nedelja što kod značajnog 
broja tretiranih osoba dovodi do poboljšanja 
raspoloženja i smanjenja intenziteta simpto-
ma. TMS se takođe koristi za lečenje anksio-
znih poremećaja uključujući panične napade, 
fobije i opsesivno-kompulzivne poremećaje. 
Pokazalo se da TMS može smanjiti simptome 
anksioznosti, posebno kada se koristi u kom-
binaciji sa drugim terapijama. TMS se takođe 
koristi za lečenje posttraumatskog stresnog 
poremećaja, gde utiče na smanjenje simpto-
ma, kao što su noćne more, izbegavanje i hi-
pervigilnost. Takođe se istražuje uloga TMS u 
terapiji Alzheimerove bolest i drugih demen-
cija. Pored primene u psihijatriji, TMS polako 
nalazi svoje mesto i u terapiji drugih poreme-
ćaja i patoloških stanja, kao što su Parkinso-
nova bolest ili oporavak posle cerebrovasku-
larnog insulta. 
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Aleksandar Dimitrijević, klinički 
psiholog i psihoanalitičar, pri-
redio je dvanaest knjiga, među 
kojima je i „Silence and silencing 
in psychoanalysis-cultural, clinical 
and research perspective“ 

Ova knjiga je ušla u uži izbor 
za nagradu Gradiva 2021. go-
dine. Specifičnost ovog koau-
torskog rukopisa (Dimitrijević 
i Buholc, 2020), koji istražuje 
temu ćutanja, je u tome što 
su pored kliničke perspektive 
prikazane i studije koje koriste 
metod konverzacione analize u 
proučavanju fenomena tišine i 
ćutanja. Za šesti broj Biltena sa 
dr Dimitrijevićem je razgovarao 
kl. asist. dr Danilo Pešić.

Tišina u psihoanalitičkoj seansi 
je česta tema u popularnim 
serijama i filmovima gde je 
često i karikirana. Sa druge 
strane, samom fenomenu 
ćutanja posvećeno je malo 
pažnje u analitičkoj literaturi. 
Da li je to razlog za bavljenje 
ovom temom?
Tema ćutanja je izuzetno važna 
tema u psihoanalitičkom radu, 
ali interesantno je da praktič-
no nije postojala nijedna knjiga 
o ovoj temi na engleskom i ne-
mačkom govornom području. 
Ipak, u drugim disciplinama, 
kao što su lingvistika, filozofija, 
muzikologija i posebno teologi-
ja, tema ćutanja i tišine zauzima 

važno mesto, te je i prvi deo 
naše monografije posvećen tim 
disciplinama. Tek nakon toga 
sledi centralni deo sa sedam 
poglavlja o kliničkim prikazima i 
primenama.

Može li tišina u analitičkoj 
senasi biti podvrgnuta 
empirijskom istraživanju?
Da. Ima više istraživačkih 
persektiva, a u monografiji 
su predstavljena empirijska 
istraživanja koja koriste me-
todologiju konverzacione 
analize i spadaju u širu grupu 
procesnih istraživanja u psi-
hoanalizi (pored kojih postoje 
istraživanja efikasnosti, istra-
živanja razvoja i konceptualna 
istraživanja).

Važan deo konverzacije je na-
čin na koji ćutimo jer je to ta-
kođe vrsta poruke. Istraživači 
u konverzacionoj analizi polaze 
od transkripcije gde uz pomoć 
liste internacionalno prihva-
ćenih transkripcionih simbola 
beleže elemente u konverzaciji 
koji bi bez ovog metoda bili is-
pušteni (npr. promena intona-
cije, naglašavanje, čujan izdah/
udah, mikropauza itd). 

Od kog imena biste krenuli sa 
temom konverzacione analize 
u psihoterapijskom dijalogu?
Od Hajdi Levit, koja je glavna 
urednica časopisa Qualitative 

Psychology i koja je napisala 
prvo poglavlje u delu o istra-
živanju. Hajdi Levit je sprove-
la niz metodološki rigoroznih 
istraživanja o pauzama u psi-
hoterapiji dužim od tri sekun-
de i pokazala da se one mogu 
rasporediti na spektru od pro-
duktivnih (emocionalna, ek-
spresivna i refleksivna pauza), 
preko neutralnih (mnemonič-
ka i asocijacijativna pauza) do 
opstruktivnih (razdvajajuća i 
interakcijska pauza). Sa svo-
jim saradnicima je konstruisala 
upitnik za kategorizaciju pauza 
(Pausing Inventory Categoriza-
tion-PICS). Upitnik ima visoku 
međuposmatračku pouzda-
nost, empirijski je utemeljen i 
validiran u različitim kulturama. 
PICS je pokazao pouzdanost u 
prepoznavanju pauza i njiho-
vom suptilnom razlikovanju, 
što ima značaj i u treningu (na-
pravljen je PICS vodič koji kori-
sti transkripte i video zapise, i 
predstavlja empirijski baziran 
metod za istraživače i edukan-
te za identifikaciju obrazaca 
pauza i može se dobiti na za-
htev od autora). Istraživanja 
su pokazala da razumevanje 
intrapsihičkog doživljaja ćuta-
nja može pomoći terapeutima 
i istraživačima, i da su iskustva 
produktivne tišine važna, od-
nosno da su refleksivne pauze 
imale veću relativnu učestalost 

GOST BILTENA

Dr sci. Aleksandar Dimitrijević, 
Nemačka

ISTRAŽIVANJE ĆUTANJA

https://www.taylorfrancis.com/books/edit/10.4324/9780429350900/silence-silencing-psychoanalysis-aleksandar-dimitrijevi%C4%87-michael-buchholz
https://www.taylorfrancis.com/books/edit/10.4324/9780429350900/silence-silencing-psychoanalysis-aleksandar-dimitrijevi%C4%87-michael-buchholz
https://www.taylorfrancis.com/books/edit/10.4324/9780429350900/silence-silencing-psychoanalysis-aleksandar-dimitrijevi%C4%87-michael-buchholz
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u terapijama koje su rezultirale 
pozitivnim ishodima.

Možete li nam reći nešto više 
o radu Vašeg koautora?
Buholc je psihoanalitičar i pro-
fesor socijalne psihologije na 
Internacionalnom psihoanali-
tičkom univerzitetu u Berlinu 
gde je vodio doktorske studije 
iz ove oblasti. Objavio je dva-
desetak knjiga i gotovo 400 
naučnih radova, poslednjih 
godina ponajviše o kvantita-
tivnim i kvalitativnim interdis-
ciplinarnim istraživanjima kon-
verzacije u psihoterapijskim 
seansama.

Buholc je u svom radu istraži-
vao pauze kraće od tri sekun-
de, koje se najčešće mogu op-
servirati nakon omaški, a kao 
značajna dužina pauze uzima 
se pauza preko 1.2 sekunde. 
Njegovo istraživanje pokazuje 
da u prvom delu pauze u tra-
janju do 0.6 sekundi govornik 
zamišlja kako je omaška mogla 
zvučati slušaocu. U drugom 
delu pauze u trajanju od 0.6 
sekundi govornik započinje 
novu sekvencu. Ako su omaš-
ke procenjene kao irelevantne 
za odnos, trajanje pauze je kra-
će. Omaške i previdi terapeuta 
su povezani sa dužim pauza-
ma, a ove pauze mogu izazvati 
čak i prekide psihoterapije.

U monografiji je predstavlje-
na i primena konverzacione 
analize na partnerske terapije 
gde može da se vidi kako oba 
učesnika izostavljaju važne 
elemente u komunikaciji i odr-
zavaju nesporazum, te ovaj 
rad predstavlja prvi empirijski 
video zapis onoga što se u psi-
hoterapijskoj praksi naziva „ko-
luzija“.

Otvorena je debata o vezi 
psihoanalize i nauke s 
obzirom na to da je neki 
autori vide isključivo kao 
hermeneutičku disciplinu koja 
se bavi fenomenom značenja 
i razumevanja, a ne disciplinu 
koja se bavi kauzalnošću i 
objašnjenjima. Kakav je Vaš 
stav? 
Psihoanaliza ne može da se 
svede na nauku, ali pored in-
terpretativnog, kliničkog i 
umetničkog aspekta ima i 
svoj naučni aspekt: ona mora 
da postavlja pitanja i traga za 
odgovorima, a ne da, poput 
religija, veruje da su svi odgo-
vori već dati. Znimljivo je da 
od samog početka psihoana-
liza postoji trend odbacivanja 
istraživanja, iako istraživanja 
potvrđuju kliničku efikasnost 
analitičkog metoda. 

Na samom kraju, koje 
biste istraživačke centre i 
istraživače fokusirane na 
psihoanalizu izdvojili? 
Od istraživačkih centara i imena 
izdvajaju se University College 
London - Piter Fonagi, White Pla-
ins Institute u Njujorku (Oto Ker-
nberg i Džon Klarkin), University 
of Columbia (Džonatan Šedler i 
Beatris Bibi) i tako dalje. 
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DOKTORSKA TEZA 

Dr sci. Filip Milosavljević, 
naučni saradnik Farmaceutskog 
fakulteta Univerziteta u Beogradu

Filip Milosavljević je zaposlen 
kao istraživač u timu prof. dr 
Marina Jukića na Farmaceut-
skom fakultetu u Beogradu. Svo-
ju doktorsku disertaciju pod na-
slovom „Meta-analiza podataka 
o razlikama u izloženosti psihija-
trijskim lekovima između sporih 
i normalnih CYP2C19/CYP2D6 
metabolizera“ odbranio je 21. 
oktobra 2022. godine. Za jedan 
od radova iz kojih je proistekla 
navedena teza on je dobio na-
gradu „Veselin Lučić“ za najbolji 
naučni rad objavljen 2021. godi-
ne na Univerzitetu u Beogradu. 
Ovaj rad objavljen je u prestiž-
nom naučnom časopisu „JAMA 
Psychiatry“ (https://pubmed.
ncbi.nlm.nih.gov/33237321/). Plan 
dr Milosavljevića je da uskoro 
krene na post-doktorsko usavr-
šavanje kod prof. dr Stefan Leu-
cht-a (Minhen).

Kako ste se odlučili za 
ispitivanje farmakogenomike u 
psihijatriji?
Trenutno, razvoj novih farma-
koloških opcija za psihijatrijske 
poremećaje je veoma spor, 
što znači da dostupne farma-
koterapijske modalitete mora-
mo iskoristiti na najoptimalniji 
način, posebno uzevši u obzir 
brojne mane postojećih psiho-
tropnih lekova. Jedan od na-
čina da se premosti postojeći 
zjap jeste pristup koji se zove 
farmakogenomika, tj. vođenje 
farmakoterapije na osnovu in-

formacija o genetskom profilu 
svakog pojedinačnog pacijen-
ta. Do sada, najpouzdaniji far-
makogenomski podaci postoje 
za gene CYP450 familije, poseb-
no CYP2C19 i CYP2D6 koji meta-
bolišu većinu psihofarmaka.

Da bi se farmakogenomika uve-
la u kliničku praksu, potrebno 
je prvo povezati CYP450 gene 
sa farmakokinetičkim prome-
nama, zatim iste povezati sa 
promenama u kliničkim ishodi-
ma kod pacijenata, a zatim i do-
kazati isplativost ovog pristupa. 
Moj rad ticao se prvog koraka 
u ovom procesu, i postavlja na 
dokazima zasnovan osnov za 
dalje istraživačke korake.

Koje je glavno istraživačko 
pitanje u Vašem doktoratu? 
Cilj je bio metodom meta-ana-
lize precizno kvantifikovati 
promene u koncentracijama 
različitih lekova u krvi, pre 
svega antidepresiva i antipsi-
hotika, a koje su izazvane mu-
tacijama CYP2C19 i CYP2D6 
gena. Naime, kliničke studije 
sprovedene tokom prethodne 
2 decenije na ovu temu često 
su imale ograničen broj pacije-
nata u svojim kohortama, a još 
manji broj sporih metabolizera 
(eng. Poor metabolizers), što 
smanjuje jačinu dokaza ovih 
studija. Meta-analiza rešava 
ovaj problem, tako što sumira 
rezultate velikog broja pacije-
nata, simulirajući veliku multi-
centričnu kliničku studiju.

Kako ste prikupili uzorak 
i kakav je bio dizajn 
istraživanja? 
Sistematičnom pretragom mno-
gobrojnih internet baza nauč-
nih radova, detektovano je 1532 
potencijalno značajnih naučnih 
radova na ovu temu, od kojih je 
na kraju odabrano 94 rada koji 
su svojim kvalitetom ispunjava-
li kriterijume za uključivanje u 
meta-analizu. Zatim su iz ovih 
radova preuzeti sirovi podaci 
radi detaljne statističke analize 
kakvu zahteva ovako rigoro-
zan metodološki pristup. U 
procesu smo pratili MOOSE i 
PRISMA smernice za prijavlji-
vanje rezultata meta-analize. 
Tačan naziv metodološkog pri-
stupa je meta analiza inverzne 
varijanse sa odnosom srednjih 
vrednosti kao glavnim izlaznim 
parametrom.

Koji su glavni rezultati koje ste 
dobili? 
Na osnovu podataka dobije-
nih od oko 8400 pacijenata, 
glavna zapažanja su bila da 
se koncentracija aripiprazola 
u krvi povećava za u proseku 
50% kod pacijenata koji ima-
ju status umerenog ili sporog 
metabolizera za CYP2D6, dok 
koncentracija risperidona u 
krvi raste u proseku za 40% 
kod sporih i 30% kod umerenih 
CYP2D6 metabolizera. Što se 
tiče antidepresiva, prosečan 
porast koncentracije escitalo-
prama u krvi je iznosio 260% 

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/33237321/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/33237321/
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kod sporih CYP2C19 metabo-
lizera, dok kod venlafaksina 
CYP2D6 genotip nije značajno 
menjao koncentraciju leka u 
krvi. Za lekove poput kloza-
pina, kvetiapina, amitriptili-
na, mirtazapina, nortriptilina, 
fluoksetina, fluvoksamina i pa-
roksetina nije bilo dovoljno po-
dataka za jasan zaključak, te je 
potrebna ponovna analiza sa 
većim brojem kliničkih studija.

Koju biste poruku preneli 
mladim istraživačima?
Svakome ko želi da ozbiljno 
pristupi nauci bih savetovao 
da uloži značajne napore pri 
odabiru odgovarajućeg mento-
ra za svoje doktorske studije. 
Za uspešan doktorat, mentor 
vam mora obezbediti uslove 
za samostalno bavljenje nau-
kom, kao i za napredovanje u 
odgovarajućoj naučnoj oblasti. 

Ovi uslovi ne zavise nužno od 
institucije u kojoj mentor radi, 
već pretežno zavise od samog 
mentora. Smatram da je ovo 
posebno važno ako planirate 
da nastavite post-doktorsko 
usavršavanje u inostranstvu, 
kada vam mentor može pomo-
ći u uspostavljanju saradnje sa 
ciljanom naučno-istraživačkom 
grupom u kojoj planirate da na-
stavite svoju naučnu karijeru.

KRITIČKO SAGLEDAVANJE LITERATURE 

U sklopu edukativnih pro-
grama za specijalizante u In-
stitutu za mentalno zdrav-
lje, početkom februara 2023. 
godine održano je Kritičko 
sagledavanje literature. Speci-
jalizantkinja dr Tea Trajkovski 
je predstavila randomizova-
nu kliničku studiju (RCT) pod 
nazivom: Coached Mobile App 
Platform for the Treatment of 
Depression and Anxiety Among 
Primary Care Patients; A Rando-
mized Clinical Trial; Graham et 
al; a zatim je detaljno analizira-
la metodologiju i rezultate ove 
inovativne i zanimljive studije. 
Cilj navedene studije je bio da 
ispita efikasnost IntelliCare mo-
bilne platforme, u čijem sastavu 
je nekoliko mobilnih aplikacija 
uz podršku coaching interven-
cije, u cilju tretmana depresije 
i anksioznosti kod pacijenata 
primarne zdravstvene zaštite.  
Nekoliko stvari je doprinelo da 
prvi utisak o radu bude poziti-
van: aktuelni tehnološki pristup 
u lečenju depresivnih i anksio-
znih individua u opštoj populaci-
ji; publikacija rada u časopisu sa 
visokim Impakt faktorom (JAMA 
Psychiatry); kao i pozitivni rezul-
tatima koji pokazuju efikasnost 
ove inovativne metode. Zašto i 
ne bismo poverovali ovim rezul-

tatim kada se radi o RCT studiji 
koja je na vrhu piramide u od-
nosu na druge tipove naučnih 
studija i koja predstavlja zlatni 
standard za potvrđivanje efi-
kasnosti bilo koje intervencije.  
Detaljnom analizom rada prvo-
bitni utisak se donekle prome-
nio. Pokazana je velika učesta-
lost korišćenja svih aplikacija od 
strane ispitanika tokom istraži-
vanja, što su autori predstavili 
kao lakoću i doslednost u upo-
trebi ove platforme. Međutim, 
ovo se dovodi u pitanje pošto 
je ispitanicima davana sukcesiv-
na novčana nadoknada za kon-
zistentno korišćenje aplikacija. 
Takođe izbor kontrolne grupe u 
ovom istraživanju, Wait list con-
trol (WLC) grupa koja inicijalno 
nije bila podvrgnuta ikakvom 
tretmanu, je potencijalno do-
prineo da efekat IntelliCare mo-
bilne platforme bude precenjen 
(kritike ovakvog metodološkog 
pristupa govore ovome u pri-
log). Za kraj primenjivan je vrlo 
intenzivan “coaching”, odno-
sno pacijenti u studijskoj grupi 
su imali intenzivne razgovore i 
komunikaciju preko poruka sa 
trenerima što značajno menja 
pogled na nešto čiji je cilj upravo 
da bude jednostavno za korišće-
nje i štedi ljudske resurse. Ako 

su ljudski resursi konstantno 
uključeni u terapiju uporedo sa 
aplikacijom, vrednost same apli-
kacije se dovodi u pitanje i teško 
je pretpostaviti da li bi IntelliCare 
kao nezavisna intervencija poka-
zala jednako upečatljiv uticaj na 
smanjenje simptoma depresije 
i anksioznosti bez psihoterapij-
ske podrške u obliku coaching-a. 
Razlog za ovakve kompromise 
u metodologiji koji su gotovo is-
ključivo išli u korist prikazivanja 
aplikacije kao efikasne mogao bi 
da bude izražen sukob interesa 
autora. S obzirom da su autori 
vlasnici i zaposleni u kompaniji 
koja je proizvela ovu mobilnu 
platformu njihova motivacija da 
istaknu pozitivne rezultate i efi-
kasnost aplikacije je vrlo visoka i 
remeti objektivnost. 

U narednom periodu mladima 
će se pružiti prilika da nastave 
naučnu edukaciju i mogućnost 
savladavanja veština kritičkog 
sagledavanja literature, koje 
će im koristiti u svakodnev-
nom naučnom radu. Naredno 
KSL će se održati 26.04.2023. 
godine u IMZ, kada će spe-
cijalizantkinja dr Marija Lero 
predstaviti i analizirati novi 
naučni rad. Svi zainteresovani 
su dobrodošli. 

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/32432695/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/32432695/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/32432695/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/32432695/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/32432695/
https://www.intellicare.net.ph/
https://www.intellicare.net.ph/
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NOVOSTI  
IZ SVETA 

MENTALNO 
ZDRAVLJE PRE I 
TOKOM COVID-19 
PANDEMIJE: META-
ANALIZA 134 
STUDIJE PRAĆENJA

Veliki broj studija sprovedenih 
u kontekstu covid-19 pande-
mije sugerisao je da je ona do-
vela do globalne deterioracije 
mentalnog zdravlja, a bomba-
stične medijske objave na tu 
temu razmetale su se termini-
ma poput „cunamija“ ili „pa-
ralelne pandemije mentalnih 
poremećaja“. Međutim, većina 
pregleda literature bazirala se 
na studijama preseka u kojima 
su korišćeni samoupitnici za 
detekciju smetnji a ne klinički 
dijagnostički intervjui za utvr-
đivanje psihijatrijskih poreme-
ćaja, i nisu rađena poređenja 
sa periodom pre pandemije. S 
obzirom da takav metodološki 
pristup nije namenjen proceni 
prevalencije mentalnih pore-
mećaja (već mahom njihovoj 
detekciji), rezultate pomenu-
tih studija bi trebalo interpre-
tirati oprezno i sa zadrškom, 
kako bi se izbegle zablude i 
greške u zaključivanju.

U časopisu „British Medical 
Journal - BMJ“ (impakt faktor 
96) u februaru 2023. godine 
objavljen je sistematski pre-
gled literature pod nazivom 
„Comparison of mental health 
symptoms before and during 
the covid-19 pandemic: eviden-
ce from a systematic review 
and meta-analysis of 134 co-

horts“ čiji su autori učesnici 
međunarodnog multidiscipli-
narnog kolaborativnog pro-
jekta pod nazivom DEPRESSD 
koji se sprovodi od početka 
pandemije, a čiji je primarni 
cilj bila sinteza postojećih re-
zultata iz literature koji se od-
nose na praćenje mentalnog 
zdravlja pre i tokom covid-19 
pandemije. Ovom meta-ana-
lizom obuhvaćene su samo 
studije praćenja u kojima su 
kod istih ispitanika (≥90% slu-
čajeva) procenjivani određeni 
parametri mentalnog zdravlja 
ili pokazatelji anksioznosti/
depresivnosti i poređeni su 
pandemija i prepandemijski 
period: podaci prikupljeni 
nakon januara 2020. godine 
(pandemija) sa onima koji su 
prikupljeni između 1. januara 
2018. godine i 31. decembra 
2019. godine. Zaključno sa 11. 
aprilom 2022. godine pregle-
dano je ukupno 94 411 naslova 
i sažetaka radova uključujući 
137 studija i 134 kohorte, pri 
čemu je većina studija spro-
vedena u zemljama sa viso-
kim (77%) ili višim srednjim 
dohotkom (20%). Kod opšte 
populacije nisu uočene razlike 
u pogledu opšteg mentalnog 
zdravlja (promena standardi-
zovane razlike srednjih vred-
nosti 0.11, 95% CI 0.00/0.22) 
niti nivoa anksioznosti (0.05, 
-0.04/0.13), dok su se simpto-
mi depresivnosti minimalno 
intenzivirali (0.12, 0.01/0.24). 
Posmatrajući određene pod-
grupe ispitanika, uočeno je 
da su se kod osoba ženskog 
pola u veoma maloj ili maloj 

meri pogoršale sve ispitiva-
ne ishodne varijable - op-
šte mentalno zdravlje (0.22, 
0.08/0.35), simptomi anksio-
znosti (0.20, 0.12/0.29) i de-
presivnosti (0.22, 0.05/0.40). 
Takođe je uočeno da su se 
simptomi depresivnosti blago 
pogoršali kod starijih ispitani-
ka (0.22, 0.06/0.38), studenata 
(0.14, 0.01/0.26) i pripadnika 
seksualnih/rodnih manjinskih 
grupacija (0.19, 0.10/0.28), dok 
su se opšte mentalno zdrav-
lje (0.39, 0.21/0.56) i simptomi 
anksioznosti (0.25, 0.02/0.49) 
pogoršali kod osoba koje ima-
ju potomstvo. Nasuprot tome, 
pokazano je da su se opšte 
mentalno zdravlje i simptomi 
depresivnosti poboljšali kod 
osoba sa od ranije ustanov-
ljenim psihičkim poremećaji-
ma (-0.22, -0.35/-0.09 i -0.05, 
-0.08/-0.03, redom), međutim 
takva opservacija počiva na 
nalazima svega dve studije 
praćenja (n=457) i trebalo bi je 
uzeti sa zadrškom. U tri studi-
je u kojima su obrađivani po-
daci iz perioda između marta 
i aprila 2020. godine i iz kasne 
2020. godine, simptomi su u 
obe tačke bili nepromenjeni u 
odnosu na period pre pande-
mije ili su se nakon inicijalnog 
pogoršanja njihovi nivoi vra-
tili na one od pre pojave Co-
vid-19. Autori su istakli da su 
u svim analizama bili prisutni 
značajna heterogenost i rizik 
od pristrasnosti, zbog čega 
je predstavljene rezultate po-
trebno oprezno interpretirati.

Opisano istraživanje predstav-
lja do sada najsveobuhvatniju 

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/36889797/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/36889797/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/36889797/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/36889797/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/36889797/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/36889797/
https://www.depressd.ca/
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sintezu rezultata studija praće-
nja koje su na istim grupama is-
pitanika (kohortama) poredile 
opšte mentalno zdravlje, simp-
tome anksioznosti i depresiv-
nosti pre i tokom pandemije. 
Na populacionom nivou nisu 
pokazane negativne posledice 
pandemije po opšte mental-
no zdravlje niti intenziviranje 
simptoma anksioznosti, već je 
samo uočeno minimalno po-
goršanje simptoma depresije. 
Autori sugerišu da pogoršanje 
opšteg mentalnog zdravlja, 
simptoma anksioznosti i de-
presivnosti kod žena iako je 
malo (promena standardizova-
ne razlike srednjih vrednosti u 
opsegu od 0.20 do 0.22) pred-
stavlja zabrinjavajući poda-
tak koji bi trebalo da podigne 
svest o nesrazmerno većem 
teretu koji je pandemija imala 
po mentalno zdravlje žena. U 
radu su diskutovani brojni po-
tencijalni razlozi njihove veće 
vulnerabilnosti u poređenju 
sa muškarcima, poput toga da 
žene čine većinu samohranih 
roditelja, da manje zarađuju 
i češće žive u siromaštvu, da 
su dominantno posvećene bri-
zi o porodici i njenim starijim/
nemoćnim članovima i da su 
profesionalno više zastupljene 
u oblasti zdravstvene zaštite. 

Autori će sa prilivom nove lite-
rature koja se bavi ovom proble-
matikom u narednom periodu 
ažurirati rezultate ovog siste-
matskog pregleda, pri čemu je 
to moguće pratiti na internet 
stranici - https://www.depressd. 
ca/covid-19-mental-health.

DUHOVNOST, 
RELIGIOZNOST 
I MENTALNO 
ZDRAVLJE - 
NARATIVNI PREGLED 
LITERATURE

World Journal of Clinical Cases 
(WJCC) je časopis koji izdaje 
Baishideng Publishing Group i 
njegov IF je oko 1,5. Časopis 
promoviše istaknuta istraživa-
nja u oblasti kliničke medicine 
koji uređuje pet stručnjaka iz 
različitih regiona sveta - Polj-
ske, Grčke, Italije, Kine i Južne 
Koreje. U septembru 2021. u 
časopisu je objavljen pregled 
aktuelnih naučnih dokaza o 
odnosima između duhovnosti, 
religioznosti i mentalnog 
zdravlja (Lucchetti et al, 2021 
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.
gov/34621814/ ) čiji autori dola-
ze iz Federal University of Juiz 
de Fora, Brazil i Duke Universi-
ty, SAD. Dr Koenig sa Duke Uni-
versity, profesor psihijatrije i 
bihejvioralnih nauka je prvi au-
tor knjige Handbook of Religi-
on and Health izdavača Oxford 
University Press čije se III iz-
danje očekuje sredinom 2023 
(ISBN-13 978-0190088859).

Između ostalog, ovaj pregled-
ni rad je motivisan deklarisa-
nim stavom Svetskog udru-
ženja psihijatara (WPA) u vezi 
sa duhovnošću i religioznošću 
u psihijatriji (D/R) kojim WPA 
poziva da se D/R uključi i u kli-
nički rad i u edukaciju u psihija-
triji, a sa ciljem da se obezbedi 
holistički, sveobuhvatniji pri-
stup zaštiti psihičkog zdravlja 
(Morreira-Almeida et al, 2016 
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.
gov/26833620/). Naglašava se 
da psihijatri i drugi profesional-
ci uključeni u zaštitu psihičkog 
zdravlja treba da razumeju D/R 
svakog pacijenta, vezu sa dija-
gnozom, etiologijom i lečenjem 
psihijatrijskog poremećaja, da 

prilikom uzimanja anamneze 
redovno obrate pažnju na D/R, 
da rade zajedno sa sveštenici-
ma, da iskažu poštovanje i sen-
zibilitet za ovu vrstu uverenja 
pacijenata i da istražuju pozitiv-
ne, kao i potencijalno negativ-
ne aspekte D/R na zdravlje.

U preglednom radu Lucchetti 
i sar. najpre su definisani du-
hovnost i religioznost, a zatim i 
ciljeve. Pod religioznošću su po-
drazumevali verovanja, praksu 
i rituale povezane i rituali pove-
zani sa transcendentnim, dok 
se duhovnost smatrala širim 
konceptom koji uključuje ličnu 
potragu za razumevanjem od-
govora na konačna pitanja o 
životu, smislu života i odnosu sa 
svetim ili transcendentnim. Dva 
glavna cilja su bila da se pruži 
aktuelan pregled trenutnih na-
učnih dokaza o odnosu između 
D/R i psihičkog zdravlja i pokušaj 
da se pronađu mehanizmi koji 
objašnjavaju ovaj odnos. Nakon 
toga, u radu su se fokusirali na 
devet najčešćih psihijatrijskih 
stanja i na osnovu analize preko 
100 istraživačkih i preglednih ra-
dova, zaključci su bili sledeći:

 y  Depresija - viši D/R povezani 
su sa nižim simptomima de-
presije

 y  Anksioznost – mešoviti na-
lazi sa pozitivnim i negativ-
nim korelacijama

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/34621814/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/34621814/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/34621814/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/26833620/%20
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/26833620/%20
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/26833620/%20
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 y  Suicid – generalno, viši D/R 
su povezani sa nižom suici-
dalnošću

 y  Poremećaj upotrebe sup-
stanci – generalno, viši D/R 
su povezani sa ređim pro-
blemima zbog upotrebe 
supstanci

 y  Psihotični poremećaji - religi-
ozna sumanuta uverenja su 
povezana sa lošom progno-
zom, ali nepsihotična verska 
uverenja su generalno pove-
zana sa boljim ishodima

 y  Opsesivno kompulzivni po-
remećaj – samo nekoliko 
studija sa mešovitim rezul-
tatima (pozitivne i negativ-
ne korelacije)

 y  Bipolarni poremećaj - neko-
liko studija - uglavnom su 
viši D/R povezani sa boljim 
ishodom

 y  Posttraumatski stresni po-
remećaj - D/R može ublaža-
vati posttraumatski distres 

i ima pozitivan uticaj na rast 
psihičke snage posle trau-
me (psychological growth) 

 y  Poremećaji u ishrani – samo 
nekoliko studija sa mešovi-
tim rezultatima (pozitivne i 
negativne korelacije)

U radu se pominju i intervenci-
je koje su bazirane na D/R - ima 
pokazatelja o tome da je u slu-
čajevima depresivnih stanja re-
ligion accomodative counceling 
efikasniji od standardne nege, 
kao i da su psihoterapijski pri-
stupi orijentisani na duhovnost 
u lečenju psihijatrijskih pore-
mećaja kao što su depresija, 
anksioznost, stres i poremećaji 
u ishrani bili efikasniji od osta-
lih. Međutim, bilo je i drugačijih 
nalaza - studije kod onkoloških 
pacijenata nisu imale čvrste do-
kaze da duhovne intervencije 
redukuju depresivnost, anksio-
znost i beznađe, a druge studije 
su ukazale na parcijalnu efika-
snost (D/R intervencije efika-

sne za simptome anksioznosti, 
ali ne i za simptome depresije). 
Kada je reč o mehanizmima, 
uprkos raznih diskusija o mo-
gućim mehanizmina uticaja D/R 
na mentalno i fizičko zdravlje, i 
dalje je nejasno kako se D/R po-
vezuje sa biološkim faktorima 
koji utiču na razvijanje i na dalji 
tok psihičkih poremećaja.

Autori su jasno istakli da u li-
teraturi iz oblasti duhovnosti, 
religioznosti i psihijatrije ima 
mnogo praznina koje treba 
popuniti i da je ovo samo na-
rativni pregled aktuelne nauč-
ne literature, a ne sistematski 
pregled. Dakle, ne može se 
odbaciti mogućnost pristra-
snosti odabira radova koji su 
analizirani. Uprkos navedenim 
ograničenjima, autori su izrazi-
li uverenje da će ovaj i slični ra-
dovi dovesti do sveobuhvatni-
jeg, holističkog pristupa zaštiti 
mentalnog zdravlja.
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